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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN

na ochranu lidských práv a jejich vývojem od vzniku Organizace spojených národů (OSN).

Zachování míru a mezinárodní bezpečnosti po druhé světové válce mělo spočívat zejména na

zákazu použití síly, o jehož dodržování se měla postarat právě OSN. V rámci organizace vznikla

Rada bezpečnosti OSN, které byla mezinárodním společenstvím prostřednictvím Charty OSN

svěřena primární odpovědnost za udržování mezinárodního míru a bezpečnosti. Radě

bezpečnosti OSN byla také svěřena schopnost závazně pro členské státy určit, kdy došlo

k porušení míru, ohrožení míru či útočnému činu. V případě porušení míru, ohrožení míru či

útočném činu může Rada bezpečnosti OSN rozhodnout i o opatřeních (ať již s použitím síly či

bez ní), která mají zajistit obnovení a udržení mezinárodního míru a bezpečnosti. Tyto kolektivní

akce s mandátem Rady bezpečnosti OSN tvoří výjimku ze zákazu použití síly.

Cílem této diplomové práce je zmapovat vývoj kolektivních akcí Rady bezpečnosti

OSN na ochranu lidských práv. Rada bezpečnosti OSN má právo rozhodnout, kdy došlo

k porušení míru, ohrožení míru či útočnému činu a navrhnout nápravná opatření; jedním z těchto

důvodů je i porušování lidských práv a jejich ochrana. Základem OSN byla kolektivní

bezpečnost v tradičním, vojenském smyslu, přesto byla do preambule Charty OSN včleněna

„víra v základní lidská práva“ a v roce 1948 přijata Všeobecná deklarace lidských práv, jíž

definovaná práva se postupem času, díky širokému konsensu a přejímání do dalších

mezinárodních smluv a vnitrostátních ústav, stala závaznými obyčejovými i smluvními pravidly

mezinárodního práva. Ochrana lidských práv však nebyla v období studené války prioritou,

k velkému rozvoji lidskoprávních teorií dochází v 90. letech 20. století, kdy se mezinárodní

společenství stále více začalo obracet k etickým a normativním konceptům před striktním

dodržováním mezinárodněprávních norem. S rozvojem těchto konceptů také souvisí posun ve

vnímání státní suverenity, kdy konflikt odehrávající se na území jednoho státu již nemusí být

vnímán pouze jako vnitrostátní záležitost suverénního státu. Lidská práva se v tomto období

stávají záležitostí celé mezinárodní komunity a suverenita nemusí být vnímána jako právo státu,

ale i jako povinnost vůči svému obyvatelstvu. Blížeji je rozveden i koncept odpovědnosti za

ochranu, který byl přijat Světovým summitem OSN v roce 2005 a představuje posun v ochraně
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lidských práv. Mezinárodní komise pro intervenci a stání suverenitu, která odpovědnost za

ochranu definovala v roce 2001 ve své zprávě, definovala právě Radu bezpečnosti OSN jako

oprávněnou autoritu pro autorizaci kolektivních akcí mezinárodního společenství.

S vývojem lidskoprávních teorií souvisí i rozšiřování aplikace článku 39 Charty OSN,

který dává Radě bezpečnosti OSN pravomoc rozhodnout, kdy došlo k porušení míru, ohrožení

míru či útočnému činu a zároveň rozhodnout o nápravných opatřeních na obnovení a udržení

mezinárodního míru a bezpečnosti. V období studené války nebyla Rada bezpečnosti OSN díky

bipolárnímu rozložení světa a ideologickým rozdílům, příliš akceschopná a mnoho

potencionálních kolektivních akcí bylo jednou či druhou stranou vetováno. Kolektivní akce na

ochranu lidských práv byly v tomto období radou bezpečnosti OSN autorizovány dvakrát, a to

v případě Jižní Rhodesie a Jihoafrické republiky. První případ byl reakcí na jednostranné

vyhlášení nezávislosti bílou menšinovou vládou, druhý reakcí na dlouhodobou politiku

apartheidu jihoafrické vlády. Oba tyto případy budou v této práci popsány.

Tato práce vychází z předpokladu, že rozpad bipolárního systému a rozvoj lidskoprávních

teorií umožňuje Radě bezpečnosti OSN autorizovat potřebná opatření v situacích, kdy dochází

k ohrožení či porušování mezinárodního míru a bezpečnosti, příp. k útočnému činu. V 90. letech

20. století lze pozorovat celkový nárůst kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN, z nichž

některé byly autorizovány na ochranu lidských práv. Dochází také k nárůstu vnitrostátních

konfliktů a vzniku nových hrozeb, např. mezinárodního terorismu či množství vnitřně

vysídlených osob. Tato práce také mapuje rozvoj kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN, a to

zejména dle článku 41 Charty OSN, tedy bez použití síly. Opatření, která mohou zahrnovat

hospodářské sankce, přerušení diplomatických styků či zmrazování aktiv jednotlivců, jsou velmi

rozmanitá a mohou být i velmi účinná, nicméně je nutné je upravit dle konkrétní situace. Právě

těmto opatřením je věnován větší prostor, neboť právě tyto opatření jsou ve většině případů první

„fází“ kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN na ochranu lidských práv a jsou hojně

využívány, opatření s použitím síly dle článku 42 Charty OSN jsou „poslední možností“, kterou

mezinárodní společenství využívá. Popsány budou vybrané případy, které ilustrují rozvoj

výkladu článku 39 Charty OSN a jeho užití pro ochranu lidských práv. Jedná se o případy, kdy

kolektivní akce zahrnovala jak použití síly (Somálsko, Libye), tak opatření bez užití síly

(Jugoslávie, Dárfúr).
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Pro zmapování vývoje kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN a rozšíření výkladu

využívání kapitoly VII Charty OSN byla použita zejména metoda deskriptivní. V časové

souslednosti jsou představovány koncepce lidskoprávní ochrany a rozvoj využívání kapitoly VII

Charty OSN k autorizaci kolektivních akcí na ochranu lidských práv, který dokládá vývoj

v ochraně lidských práv v rámci systému kolektivní bezpečnosti OSN. Citace z rezolucí jsou

uváděny i s anglickými ekvivalenty slov, které lépe ilustrují přesný záměr dané rezoluce a i

vývoj používaného slovníku související se změnou politické situace po rozpadu bipolárního

systému. Hlavními zdroji byly především dokumenty OSN a mezinárodní úmluvy, rezoluce

Rady bezpečnosti OSN, které se týkají jednotlivých případů, které jsou v této práci popsány, a

odborná literatura a články. Vzhledem k tématu je většina literatury zahraniční.
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1. Systém OSN a ochrana lidských práv

Stejně jako po první světové válce, kdy se státy a jejich představitelé snažili najít způsob,

jak případné konflikty řešit mírovými prostředky, i po druhé světové válce vítězné mocnosti

vytvořily organizaci pro zachování míru a rozvíjení mezinárodní bezpečnosti, jejíž základ měl

ležet na zákazu použití síly, a jehož dodržení mělo být vynuceno v rámci systému kolektivní

bezpečnosti.
1
V rámci Organizace spojených národů (OSN), jež byla založena 26. června 1945

v San Francisku, byla ustanovena Rada bezpečnosti jako orgán, který může (mimo jiné) pro

všechny členské státy závazně stanovit, kdy došlo k ohrožení či porušení míru nebo útočnému

činu, a zároveň může doporučit, jaká opatření mají být učiněna. Zákaz použití síly byl zakotven

čl. 2 odst. 4 Charty OSN, jako zákaz použití síly nebo hrozby silou „jak proti územní celistvosti

nebo politické nezávislosti kteréhokoliv státu, tak jakýmkoliv jiným způsobem neslučitelným

s cíli OSN.“
2
Výjimku ze zákazu použití síly tvoří kolektivní akce s mandátem Rady bezpečnosti

OSN a právo na individuální nebo kolektivní sebeobranu, ale pouze do té doby, dokud Rada

bezpečnosti OSN neučiní opatření k udržení mezinárodního míru a bezpečnosti.
3

Jednotlivé pravomoci Rady bezpečnosti OSN byly dále zakotveny v kapitolách VI, VII,

VIII a XII Charty OSN.
4
Každému členovi Rady bezpečnosti OSN byl dle čl. 27 Charty OSN

přiznán jeden hlas, s tím že o procedurálních otázkách rozhoduje Rada bezpečnosti OSN

kladnými hlasy devíti členů, o ostatních otázkách kladnými hlasy devíti členů, a to včetně hlasů

stálých členů Rady bezpečnosti OSN.
5

[…]


jimi měla být potrestána, neúčinné. Dlouhodobé stupňování sankcí nemělo požadovaný dopad a

situaci nevyřešily, konflikt stále trvá. Na rozdíl od Dárfúru bylo možno v případě Libye zajistit

v rámci kolektivní akce vymáhání bezletové zóny z Evropy, což napomohlo většímu zapojení

států do této akce.

Celkově lze shrnout, že od 90. let 20. století dochází k výraznému rozšíření ochrany

lidských práv, která je reflektována i v kolektivních akcích autorizovaných Radou bezpečnosti

OSN. Vzhledem k přísnosti zákazu použití síly, se taktickým nástrojem Rady bezpečnosti OSN

staly zejména opatření bez použití síly, přestože i možnosti čl. 42 Charty OSN a opatření

s použitím síly jsou stále využívány k řešení extrémních situací. Koncept odpovědnosti za

ochranu dle některých odborníků na mezinárodní právo optimisticky věří, že je již novou normou

mezinárodního práva, někteří hovoří o vznikající normě, další část odborné veřejnosti je poté

opatrnější a zdůrazňuje, že na závěry je příliš brzy. V současnosti tento koncept nelze vztáhnout

na všechny situace porušení lidských práv, vzhledem k dosavadnímu vývoji předchozích

koncepcí a výkladu čl. 39 Charty OSN a stále se rozvíjející lidskoprávní ochraně však lze

předpokládat, že tento koncept bude do budoucna postupně rozšiřován i na další situace

porušování lidských práv, které současný výčet nezahrnuje.
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Abstrakt

Tato diplomová práce Kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN na ochranu lidských práv

se, jak již název napovídá, zabývá kolektivními akcemi s mandátem Rady bezpečnosti OSN na

ochranu lidských práv. Práce je dělena na úvod, závěr a čtyři kapitoly.

V první kapitole je popsán systém ochrany lidských práv tak, jak byl nastaven po druhé

světové válce v rámci nově vzniklé Organizace spojených národů. Kapitola se také zabývá

kolektivními akcemi Rady bezpečnosti OSN obecně, ať již s použitím síly či bez použití síly, tj.

jejich autorizací a možností opatření, která mohou být proti porušiteli v rámci systému OSN

použita. Druhá kapitola se zabývá praktickým využitím kolektivních akcí v období studené

války, tzn. od vzniku OSN do počátku 90. let 20. století. V tomto období byly autorizovány

kolektivní akce mezinárodního společenství s mandátem Rady bezpečnosti OSN dvakrát, a to

v případě Jihoafrické republiky jako reakce na politiku apartheidu a v případě Jižní Rhodesie,

kde byly sankce použity jako reakce na jednostranné vyhlášení nezávislosti vlády bílé menšiny.

Oba případy jsou v kapitole rozebrány.

Následující kapitola se zabývá rozvojem lidskoprávních teorií po konci studené války.

S koncem studené války dochází k posunu ve vnímání státní suverenity a lidské bezpečnosti, kdy

dochází ke zvyšování důrazu na ochranu jednotlivce. Popsány jsou zejména koncepty lidské

bezpečnosti, suverenity jako odpovědnosti a odpovědnosti za ochranu. V rámci této kapitoly je

také rozebrán rozvoj kolektivních akcí v období po skončení studené války, a to opět jak

s použitím síly, tak bez použití síly. Poslední kapitola rozebírá vybrané případy, kdy byla

kolektivní akce Radou bezpečnosti OSN autorizována v období od 90. let 20. století. Jedná se o

případ akce UNITAF v Somálsku v roce 1992, kdy byla autorizována akce dle čl. 42 Charty

OSN, a případ bývalé Jugoslávie, kdy byla akce autorizována dle čl. 41 Charty OSN. Následně

jsou popsány dvě kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN autorizované již pod vlivem konceptu

odpovědnosti za ochranu.

Klíčová slova: Rada bezpečnosti OSN, kolektivní akce, lidská práva, ochrana lidských

práv, použití síly, odpovědnost za ochranu, Charta OSN

Abstract

This thesis Collective Actions of the UN Security Council for the Protection of Human

Rights deals with, as the title suggests, collective actions for the protection of human rights with

the mandate of the UN Security Council. The thesis is divided into an introduction, conclusion,

and four chapters.

In the first chapter, the system of human rights protection is described, as it was set up

within the newly-formed United Nations after World War II. This chapter also deals with

collective actions of the UN Security Council, with or without the use of force, on a theoretical

level, e.g. their authorization and possibility of measures that can be taken within the UN system

against the perpetrator. Second chapter deals with examples of collective actions of the UN

Security Council during the Cold War period. In this era, collective actions of the UN Security

Council were authorized only twice, in case of South Africa as a reaction to their policy of

apartheid, and in case of South Rhodesia as a reaction to the unilateral declaration of

independence by the white minority government. Both cases are described in the chapter.

The following chapter describes the development of human rights theories after the end

of Cold War. With the end of the bipolar system, there is a shift in the perception of human

rights and state sovereignty, more focus is laid on the protection of individuals. Human security,

sovereignty as responsibility, and responsibility to protect are the main concepts described in this

chapter. The development of the use of collective actions of the UN Security Council (with and

without the use of force) in this period is also described in the chapter. The last chapter analyzes

study cases, in which collective actions of the UN Security Council have been authorized after

the end of Cold War. It encompasses the case of UNITAF in Somalia in 1992, an action

authorized under the Art. 42 of the UN Charter, and the case of former Yugoslavia, in which the

action has been authorized under the Art. 41 of the UN Charter. Furthermore, two cases of

collective actions of the UN Security Council authorized under the influence of the responsibility

to protect concept are also described.

Key words: UN Security Council, collective action, human rights, protection of human

rights, use of force, responsibility to protect, UN Charter