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Posudek školitelky na diplomovou práci Ing. Michaely Chrtové, M. A., na téma

Kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN na ochranu lidských práv

Diplomantka si zvolila téma, které je aktuální a zajímavé, a toto téma zpracovala

kompetentně a komplexně. Práce je na slušné formální a jazykové úrovni a nevykazuje ani

žádné zásadní obsahové chyby. Jako její určitou slabinu hodnotím to, že je převážně

historicky popisná, tj. popisuje vývoj přístupu mezinárodního společenství ke kolektivním

akcím na ochranu lidských práv, a naopak se příliš nezabývá různými právně teoretickými

otázkami, jež jsou s těmito akcemi spojeny (kompetence Rady bezpečnosti, povaha konceptu

odpovědnosti za ochranu a jeho závaznost pro státy/Radu bezpečnosti aj.), stejně jako

zhodnocením toho, nakolik jsou právě kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN vhodným

nástrojem k zajišťování dodržování lidských práv.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma diplomové práce je dobře zvolené. Od skončení studené války na přelomu 80. a

90. let se Rada bezpečnosti OSN – do té doby často zablokovaná bipolárním soupeřením –

stala aktivním hráčem na mezinárodní scéně, který se stále hojněji angažuje i v oblasti

lidských práv. K tomuto tématu vznikla v posledních letech bohatá literatura, většina autorů

se ale zaměřuje buď jen na sankční politiku Rady bezpečnosti (kolektivní opatření bez použití

ozbrojené síly), nebo jen na vojenské intervence autorizované Radou bezpečnosti (kolektivní

opatření s použitím ozbrojené síly). Považuji za šťastné, že diplomantka v práci obě kategorie

uměle neodděluje, ale pojednává o nich společně. Zpracování tématu kladlo na a diplomantku

střední nároky. Na jedné straně je k dispozici mnoho pramenů, z nichž mohla vycházet a také

reálně vycházela. Na straně druhé téma je aktuální i v tom smyslu, že je dosud neuzavřené –

objevují se nové významné události, které je třeba reflektovat. Této výzvě dostála

diplomantka jen zčásti, práce např. nijak nereflektuje současný vývoj ohledně tzv. Islámského

státu.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Po formální i jazykové stránce je diplomová práce na slušné úrovni. Určité chyby se

v ní nicméně objevují, např. nevhodné využívání interpunkce uvnitř jednoduchých vět zjevně

inspirované angličtinou. Práce má standardní rozsah (75 stran, z toho 59 stran vlastního textu)

a obsahuje všechny potřebné náležitosti, jako je seznam literatury či abstrakty. Pokud jde o

využité zdroje, dominují mezi nimi vcelku logicky různé dokumenty Rady bezpečnosti OSN

(rezoluce, tisková prohlášení apod.). Počet využitých sekundárních zdrojů neohromí, pro

potřeby diplomové práce jej ale považuji za dostatečný. V seznamu literatury měly být
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všechny sekundární zdroje (monografie, články apod.) za sebou, ne odděleny výčtem

primárních pramenů, jak je to nyní. Způsob citování zdrojů je standardní, za zbytečné mám

opakované uvádění internetových adres u zdrojů, které jsou veřejně přístupné (zejména

rezoluce Rady bezpečnosti OSN).

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. V úvodu diplomantka

představuje téma a stanovuje cíl práce, jímž je „zmapovat vývoj kolektivních akcí Rady

bezpečnosti OSN na ochranu lidských práv“ (str. 1). Od tohoto svou povahou deskriptivního

cíle se pak odvíjí zaměření jednotlivých kapitol. První kapitola nabízí přehled právní úpravy

ochrany lidských práv a kolektivních akcí Rady bezpečnosti OSN podle kapitoly VII Charty

OSN. Druhá kapitola je věnována kolektivním akcím v období studené války – autorka

ukazuje, že takových akcí, ať již s použitím ozbrojené síly či bez něho, bylo v důsledku

tehdejší geopolitické situace ve světě relativně málo. Poslední dvě kapitoly se zaměřují na

kolektivní akce po skončení studené války. Kapitola třetí má obecnější povahu: identifikuje

hlavní faktory, jež přispěly ke změně přístupu (posílení významu lidských práv, globalizace

aj.), a dále stručně uvádí koncept odpovědnosti za ochranu (R2P), který se na mezinárodní

scéně objevil před cca 15 lety. Kapitola čtvrtá nabízí několik případových studií z období po

roce 1989 (konkrétně Somálsko, bývalá Jugoslávie, Dárfúr a Libye). Závěr stručně

rekapituluje obsah práce.

Diplomantka v práci ukazuje, že kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN se postupem

doby stávají stále významnějším nástrojem k zajištění ochrany lidských práv. V poslední době

je pro Radu významnou oporou také koncept odpovědnosti za ochranu, který lidskoprávní

sankce a tzv. kolektivní humanitární intervence zasazuje do širšího normativního rámce, a tím

je pomáhá legitimizovat. Vývoj směrem k posilování kolektivního systému zajištění ochrany

lidských práv je nicméně v práci vnímán snad až příliš jednosměrně a je jen málo podroben

kritice. Diplomantka se např. nezamýšlí nad vztahem mezi Radou bezpečnosti OSN a orgány

OSN, jež mají lidská práva primárně v agendě (např. Rada OSN pro lidská práva). Jako příliš

optimistické se jeví hodnocení akce v Libyi. Diplomantka uvádí, že „v Libyi byla

autorizována kolektivní akce s použitím síly dle čl. 42 Charty OSN, která i díky své rychlosti a

správnému zacílení byla účinná a přispěla k ukončení konfliktu“ (str. 59). Opravdu byla

autorizace v případě Libye neproblematická? A skutečně přispěla k ukončení konfliktu?

4. Závěry a doporučení:
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Diplomová práce Ing. Michaely Chrtové, M.A., Kolektivní akce Rady bezpečnosti

OSN na ochranu lidských práv. splňuje přes určité nedostatky požadavky kladené na daný typ

kvalifikačních prací na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Proto ji doporučuji k ústní

obhajobě, během níž by se diplomantka vedle dotazů uvedených výše mohla vyjádřit

k následujícím otázkám:

1) Jak diplomantka hodnotí legalitu sankcí (bez použití síly) přijímaných v reakci na rozsáhlá

porušování lidských práv, které nemají přímou oporu v rezolucích Rady bezpečnosti

OSN, popř. jdou nad rámec těchto rezolucí?

2) Jakou povahu má podle diplomantky koncept odpovědnosti za ochranu ve vztahu k Radě

bezpečnosti OSN? Zakládá pro ni nějaká nová práva (nad rámec Charty OSN)? Ukládá jí

nějaké nové povinnosti?

3) Jak se diplomantka dívá na možnost kolektivní akce Rady bezpečnosti OSN – bez použití

síly či s použitím síly – proti tzv. Islámskému státu? Podnikla již Rada bezpečnosti

v tomto směru nějaké kroky? Jaká další opatření by mohla/měla přijmout?

V Praze dne 21. září 2015

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA